



BĚLŠTÍ RADNÍ INFORMUJÍ

Číslo 17

Bělá nad Radbuzou dne 25. 5. 2004

Vážení spoluobčané,

s končícím měsícem květnem Vám přinášíme další číslo našeho zpravodaje a věříme, že si ho se zájmem přečtete.

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA

Zastupitelstvo 24. 6. 2004

schvaluje:

- studii parkování v sídlišti Na Výsluní v Bělé nad Radbuzou
- rozpočtové změny pro rok 2004 ve výši 9 280 260,-- Kč na straně příjmů i výdajů
- finanční příspěvek pro Bělské mažoretky ve výši 30 000,-- Kč na nákup kozaček
- žádost o poskytnutí příspěvku na vybudování Cyklotrasy přátelství od Krajského úřadu ve výši 50 000,-- Kč
- žádost o příspěvek ze státního rozpočtu na sportoviště u základní školy ve výši 15 900 000,-- Kč

bere na vědomí:

- pořádání Běhu Terryho Foxe o pouti v Bělé nad Radbuzou v sobotu 18. září 2004

INFORMACE PRO DŮCHODCE

V úterý 8. června 2004 od 14.00 hodin proběhne v zasedací síni Městského úřadu setkání se zájemci o přidělení nově postavených bytů v DSP.

Volby do Evropského parlamentu

Proběhnou ve dnech 11. a 12. června 2004. V pátek 11. 6. budou volební místnosti v budově městského úřadu otevřeny od 14.00 do 22.00 hodin, v sobotu 12. 6. od 8.00 do 14.00 hodin. Pro voliče z okolních obcí bude zajištěna autobusová doprava, jízdní řád pro dobu voleb bude vyvěšen v autobuse.

Věříme, že svým hlasem podpoříte svého kandidáta.

BLAHOPŘÁNÍ

Začátkem května oslavila své 93. narozeniny nejstarší občanka Bělé nad Radbuzou paní Františka Ctiborová. S kyticí a dárkovým košem oslavenkyni navštívil starosta ing. Libor Pícka. Popřál jí hodně zdraví a poděkoval jí za celoživotní práci, která nebyla vždy nejlhečí. Spolu s Vámi se k blahopřání připojujeme.

ODPADY, ODPADY, ODPADY...

Snad každý z nás se již problematikou odpadů zabýval. Z minulosti v nás přetrvává pocit, že odpady jsou něco ošklivého, zbytečného, prostě něco, čeho se musíme co nejdříve a co nejrychleji zbavit. Ale jen menšina z nás si uvědomuje, že dnešní pokročilé technologie jsou vypělé tak, že většina materiálů, které jsme dřív nazývali odpady, je druhotně využitelná. A přitom i pro naše děti jsou běžná místa s výskytem barevných kontejnerů na tříděný odpad - druhotné suroviny.

Problematika tzv. odpadů a jejich likvidace či druhotné využití je značně složitou záležitostí, to je zřejmé i ze skutečnosti, že se jí zabývá samostatný zákon č. 185/2001 Sb. - o odpadech a o změně některých dalších zákonů. V naší legislativě nepatří k nejkratším ani k nejjednodušším.

Tento zákon stanoví:

- a) pravidla pro předcházení vzniku odpadů a pro nakládání s nimi při dodržování ochrany životního prostředí, ochrany zdraví člověka a trvale udržitelného rozvoje,
- b) práva a povinnosti osob v odpadovém hospodářství,
- c) působnost orgánů veřejné správy.

Každý územně samosprávný celek (obec) na základě tohoto zákona zpracovává svou obecně závaznou vyhlášku o nakládání s komunálním a se stavebním odpadem. V našem městě byla vydána pod číslem 2/01 dne 19. 11. 2001 a platí od 1. ledna 2002. Jako ostatní obecní vyhlášky je možno se s jejím zněním seznámit na městském úřadě nebo na internetových stránkách města (např. v Městské knihovně). Většina našich občanů existenci těchto legislativních norem vítá, řídí se jimi a využívá je především při likvidaci již vzniklých odpadů. Třídít a samostatně se zbavovat plastů, skla, papíru je každodenní praxí. Několikrát do roka se sváží a odborně likviduje i tzv. nebezpečný nebo velkoobjemový odpad.

Neznalost zákona neomlouvá a každá řádně vypracovaná legislativní norma obsahuje i ustanovení o tom, jaké sankce následují po porušení platných předpisů. Tyto skutečnosti jsou snad každému člověku jasné a řídí se jimi. Přesto se vždy najde několik jedinců, pro které se stává "sportem" pravidla porušovat a zbavovat se svých odpadků na úkor svého okolí. Kompetentní pracovníci městského úřadu by mohli vyprávět dlouhé příběhy, kterými tito jedinci vysvětlují způsob "netvorby" či likvidace odpadů. To by se ale hodilo spíše do silvestrovského čísla.

Pokud si někdo chce svůj nevábný odpad shromážďovat kdesi v koutě zahrady, je to částečně jen jeho problém. Skutečností však je, že se odpadky roznášejí po sídlišti do odpadkových košů, cizích popelnic, či po vzoru našich západních sousedů se hází plné igelitky po příkopech či do lesa. Kromě ošklivého dojmu ze zaneřáděné krajiny hrozí i jiné nebezpečí. Málokdo z nás si uvědomuje, že neodborně zlikvidovaný odpad se může stát potenciální ekologickou bombou. Co když poblíž místa v lese, kam jsme pohodili poloprázdné plechovky s barvou, je spodní pramen zrovna pro naši studnu? Kontaminace spodních vod je snad to nejhorší, co přírodu může potkat - ozdravení je téměř nemožné a samočisticí schopnost přírody se v tomto případě počítá na desítky let.

Rovněž tak může působit zaručeně "spolehlivá" metoda likvidace některých odpadů - pálení. Guma, plasty i některé další látky, se kterými se setkáváme v běžném životě, mohou po spálení působit jako přímý jed. Proč nosit PET lahve do kontejneru a tam je sešlápnuté strkat do jakési díry, když stačí malý ohýnek a za chvíli je po problému. Je mnoho vědeckých studií, které dokládají, že toto je ten nejhorší způsob likvidace odpadů. Co lze provést odborně a téměř neškodně ve specializovaných spalovnách s odlučovači vznikajících škodlivin, to v žádném případě nedokáže sebechytřejší koumák doma na zahradě. Vypočítávat látky takto vzniklé a ličit jejich škodlivost, to by bylo vhotné maximálně pro chemiky a pro lékaře, proto jen připomeneme kouř a zápach. Jistě, obojí se za chvíli rozptýlí, opakujeme rozptýlí - ne však zanikne. Staré přísloví praví, že stokrát nic umožilo osla. Proč několik neodpovědných jedinců má mořit beztrestně své okolí? Každý z nás je jiný, každému vadí něco jiného a každý snese jinou míru takoveto nedobrovolné zátěže. Co je pro jednoho jen nepříjemný zápach, může pro druhého znamenat již vážnou zdravotní hrozbu.

Snad každý považuje za normální, že se člověk při ohrožení svého života brání - někdy všemi prostředky. Proč se tedy nechceme bránit proti zvláštní nezodpovědných spoluobčanů? Domníváte se snad, že by to mělo být starostí jen pracovníků městského úřadu? To bychom ale po nich chtěli opravdu moc. Udělat z nich hlídače našeho pohodlí by znamenalo, že nebudou dělat prakticky nic jiného - stojí nám to za to?

Vezměte prosím tento článek jako námět k zamyšlení a pokuste se ve svém okolí alespoň v jednom malém případě zjednat nápravu. Zdá se Vám to málo? Zkuste to nejprve a pak uvidíte, že se nám v našem městě hned bude lépe žít. Vždyť jsme jedno město, ne jen něco víc než šestnáct stovek jednotlivců.

OHLÉDNUTÍ

Bělská pětka

Šestý ročník "Bělské pětky", která je přespolním během, opět vyhrál závodník USK Praha Pavel Faschingbauer. Městem pořádaný závod je součástí celoroční soutěže o titul Běžec Chodska 2004 a můžeme říci, že již pevně zakotvil mezi tradičními sportovními aktivitami. V kategorii předškolních dětí byl nejrychlejší Luboš Černý, v kategorii mladších žáků byl na 1. místě Miroslav Bořil, na 2. místě Petr Hanzlík. V kategorii mladších žákyň uspěla Barbora Picková, v kategorii starších žákyň Dagmar Jaklová a Tereza Katonová. V kategorii starších žáků zvítězil Matěj Picka, dorostenky úspěšně reprezentovala Markéta Jaklová. V závodech mužů a žen sice naši sportovci neobsadili žádná medailová místa, ale to vůbec není podstatné. Důležité je si zasportovat, udělat něco pro své zdraví a mít pěkný pocit z dobře prožitého dne.

Předmájový večer

V předvečer 1. máje byly do hezky upraveného prostředí u kostela Panny Marie Sedmibolestné v Bělé zasazeny čtyři mladé stromky (dvě magnolie, dvě sakury). O výsadbu se podělili starosta našeho města ing. Libor Picka a starosta spřáteleného města Eslarn v SRN Reiner Gäbl. Akce symbolizuje přátelské vztahy a také přesvědčení, že vstup ČR do Evropské unie bude přínosem pro její další rozvoj. Následoval vydařený lampionový průvod s čarodějnicemi a již tradiční country večer, který byl hojně navštíven a na němž se lidé dobře bavili.

Společně do Evropské unie

Dne 1. května se v Parku smíření na Železné konalo slavnostní setkání u příležitosti vstupu naší republiky do Evropské unie. Přesně ve 12:30 hodin akci zahájil starosta ing. Libor Picka. Postupně se se svými projevy vystřídali starostové Eslarnu, Hostouně, Waldthurnu, Poběžovic, Schönsee, Rybníku a Stadlernu. Ke slovu se dostal i zástupce hejtmána Plzeňského kraje ing. Vladislav Vilímc a kandidát za SRN do Evropského parlamentu Michael Zirpel. Všichni vyjádřili radost z postupného sjednocování Evropy. Závěrem oficiální částí bylo vystoupení našeho starosty, který řekl, že vstup ČR do EU je historickým okamžikem, a zdůraznil, že hranice by měly být pouze zeměpisné a nikoli mezilidské.

Pak nastoupily v plné parádě Bělské mažoretky, které předvedly jako vždy špičkový výkon, a hudbou a zpěvem zpestřili program členové skupiny Myšáci z Hostouně. Za asistence všech starostů pak žáci bělské a eslarnské školy společnými silami postavili májku. Slavnostně zapálený oheň symbolizoval rozsvícenou hranici. Na samý závěr byli všichni účastníci pozváni na malé občerstvení s připitkem ve skleničkách s nápisem Železná 1. 5. 2004 a vlajkami ČR a EU.

Konvoj historických vozidel

S velkým zájmem občanů se setkal konvoj historických amerických vojenských vozidel, který se zastavil na náměstí v Bělé v podvečer 7. května. Jízda s názvem Convoy of Remembrance 1945 připomněla 59. výročí osvobození.

Pietní akt

Naopak s menším zájmem se setkal pietní akt na místním hřbitově 8. května. Na hrob obětem válečných konfliktů položili kytici živých květín starosta ing. Libor Picka, Bohumír Novotný (KČP) a Ludovít Kopček (KSČM). K účastníkům promluvil starosta města, který vyslovil přesvědčení, že válečné hrůzy se již nebudou opakovat, a zárukou je i vstup ČR do Evropské unie. Pan Novotný vzpomněl událostí roku 1938, jichž je pamětníkem, a poděkoval městu za důstojné udržování hrobu.

Soutěž v požárním sportu

Ve stejný den, v sobotu 8. května, uspořádali naši hasiči na fotbalovém hřišti okrskovou soutěž v požárním sportu družstev.

Pouť

Pěknou pouťovou neděli prožili občané Újezda Svatého Kříže 9. května. Kuželkáři pořádali tradiční pouťový turnaj, přijely kolotoče i prodejní stánky.

Květinový den

Již potřetí proběhl v našem městě Květinový den. Pět dvojic (Milena Keřlíková + Jiří Mach, Ludmila Janissová + Věra Pangráčová, Monika Nováková + Marie Zdanovcová, ing. Kamila Císlerová + Alena Pivoňková, Jindřiška Cvachovcová + Jiří Mach) od rána do odpoledne nabízelo žlutý kvítek měsíčku lékařského a osvětový materiál. Celkem bylo vybráno 9 041,-- Kč a tato částka byla odevzdána na konto sdružení Liga proti rakovině. Děkujeme všem, kteří přispěli, jsou to určitě dobře vynaložené peníze.

Kolem a během do Pleše

7. ročník duatlonu proběhl v sobotu 15. května. Jedná se o veřejný závod neregistrovaných, kdy se část závodu jede na kole, na Valdorfu se kola odloží a běží se směrem Pleš - rozcestí Rabov. Na start závodu, který pořádá město, se postavilo celkem 25 účastníků ve čtyřech kategoriích. Nejstarším účastníkem byl Josef Šústek.

Rybářské závody

15. května nelenili ani bělští rybáři. Na rybníku Bystřičák uspořádali závody, kterých se zúčastnili 84 rybáři z Domažlicka a Tachovska. Celkem ulovili skoro 140 metrů ryb (bezmála 500 kusů). Nečastějším úlovkem byl kapr a lín, ale podařilo se chytit i úhoře, candáta, dokonce i štika. Vítěz si odnesl divočáka, nejlepším z místních byl Jan Kazda na třetím místě, který dostal rybářský prut, cenou útěchy pro závodníka na 15. místě byl ručník a mýdlo. Vyznavači Petrova cechu si přišli opravdu na své.

Včelaři

uspořádali přednášku na téma "Chov včelích matek".

Audit hospodaření města za rok 2003

Audit provedli pracovníci Krajského úřadu Plzeň. Dovolte nám přesnou citaci ze závěru protokolu: "Na základě poskytnutých účetních a jiných písemností a dokladů v návaznosti na platné právní předpisy byla účetní uzávěrka Města Bělá nad Radbuzou za rok 2003 ověřena podle § 3 a 4 vyhlášky MF č. 41/2002 Sb. s tím, že nebyly zjištěny nedostatky." Zprávu převzal 29. dubna 2004 starosta města ing. Libor Pícka.

KRÁTCE

*** Město obdrželo sedmimilionovou dotaci na výstavbu deseti bytů pro seniory. Byty se již staví vedle Domu s pečovatelskou službou.

*** Další dotací jsou dva miliony na dokončení opravy historického barokního mostu přes Radbuzu. Doufáme, že se nám podaří opravu mostu řádně dokončit a vytvořit tím podmínky pro jeho zachování do budoucna.

*** Krajský úřad v Plzni přidělil městu dotaci ve výši 80 000,-- Kč na ekologický projekt. Tyto prostředky město použije na projektovou dokumentaci na vybudování sběrného dvora na odpad.

*** Ve dnech 22. a 23. dubna u příležitosti Dne Země žáci naší školy uklízeli veřejné prostranství, kolem kontejnerů a v ulicích. Na uklizených místech ale už dnes můžeme vidět nový nepořádek. Je trestuhodné, že některým jedincům jsou naše snahy o hezké životní prostředí k smíchu. Asi si neuvědomují, jak jsou ubozí, a že škodí i sami sobě a svým nejbližším.

*** Bělští hasiči děkují prostřednictvím zpravodaje všem sponzorům jejich Josefovské taneční zábavy. Děkují i všem návštěvníkům, kteří zábavu navštívili, a jsou přesvědčeni, že se s nimi setkají i na té příští.

*** Ve čtvrtek 3. června 2004 proběhne v Tachově slavnostní ocenění bezpříspěvkových dárců krve. Plakety převezmou i dva naši spoluobčané - pan Michal Čimpoješ z Újezda Svatého Kříže zlatou, pan Ota Pecka z Bělé stříbrnou. Oběma oceněným srdečně blahopřejeme a děkujeme.

Něco se změnilo - nejen kolem nás - ale i v nás!

Bude tomu letos na podzim již 15 let, co jsme byli konfrontováni s realitou, na kterou nebyly připraveny ani tehdejší nejvyšší orgány státu, ani politici na úrovni obecních zastupitelstev, a samozřejmě ani my sami, obyčejní občané.

Je již čas, abychom bilancovali aspoň částečně očekávání, která jsme si mnozí z nás od těchto událostí slibovali. Je nutno říci, že tato očekávání byla plna nereálného optimismu. Vývoj posledních 15 let to jednoznačně prokázal. Samozřejmě i v naší obci se mnohé věci posunuly k lepšímu; na příklad komunikace, rozšířil se bytový fond, byla vybudována čistička odpadních vod, dobudována hlavní kanalizační síť, upraven objekt pro dům pečovatelské služby, podařilo se prosadit u nás umístění stanice rychlé záchranné služby a ještě jistě i mnoho jiných užitečných věcí. To jsou nezanedbatelná aktiva oněch patnácti let.

Ale nejsou jen aktiva, ale i pasiva. Byl uzavřen zdejší největší podnik KOVO Bělá, který zaměstnával stovky občanů jak z naší obce, tak i z blízkého okolí. Další podnik, vyrůstající na "zelené louce", který zejména ve svých počátcích měl solidní perspektivu rozvoje, se v důsledku nám neznámých příčin ocitl doslova "na kolenou". V rámci restrukturalizace se výrazně snížily počty pracovníků u některých dalších podniků (lesní závody, zemědělský podnik, státní dráhy, kamenolom), poslední dobou též zrušením celních hranic.

Takže, shrneme-li důsledky těchto "aktiv" i "pasiv", vychází nám, že občané naší obce v produktivním věku jsou nuceni z valné části dojíždět do zaměstnání do jiných obcí či měst, což při současném omezení dopravních spojů (zejména v ČD) není právě příznivá okolnost. A zde se dostávám k jádru věci; většina dojíždějících do zaměstnání na vzdálenější místa používá vlastní auta. To, že u nás vybudoval Agropodnik benzinovou pumpu, lze hodnotit po dlouhodobé absenci tohoto zařízení velmi kladně. Ale má to také svůj "háček". V pondělí 11. 5. 04 jsem projížděl cestou do Plzně okolo několika benzinových pump, ale ani na jedné z nich jsem se nesetkal s cenou 27,- Kč za 1 litr benzínu Natural, za kterou prodává Natural náš Agropodnik. Cenová politika je pochopitelně u nás deregulovaná, ale já se domnívám, že nemůže být na úkor nás - občanů Bělé, a ve prospěch tohoto podniku, který se tak snaží těžit z výhody blízkého umístění u hranice naší republiky. To nemluvím o cenách, za které jsou prodávány pohonné hmoty na Železně. Za Klub českého pohraničí s takovouto praxí rozhodně nesouhlasím. Pokud má naše pohraničí mít výhledově lepší budoucnost, je třeba je podpořit nejen ze strany státních orgánů (určitou cenovou regulací základních potřeb - mezi něž na prvním místě považuji pohonné hmoty a energii), ale i podporu zastupitelských orgánů při vytváření pracovních příležitostí.

V období do r. 1989 se též neustále mluvilo o "vyrovnaní životní úrovně mezi vesnicemi a městy", ale nikdy toho dosaženo nebylo. Zdá se mi, že tento cíl je stále stejně vzdálen a že vlastně v současném světě není tím hlavním.

Bohumír Novotný

NOVÉ CENY AUTOBUSU

Ceny jízdného pro nelinkovou dopravu od 1. června 2004

Autobus SOR 7,5	15,50 Kč za 1 km jízdy v ČR pro fyzické a právnické osoby obvodu Města Bělá nad Radbuzou
	19,00 Kč za 1 km jízdy v ČR pro ostatní fyzické a právnické osoby
	80,00 Kč za 1 hodinu čekání
	17,00 Kč za 1 km jízdy po území cizího státu pro fyzické a právnické osoby obvodu Města Bělá nad Radbuzou
	20,50 Kč za 1 km jízdy po území cizího státu pro ostatní fyzické a právnické osoby
Autobus Renault	13,00 Kč za 1 km jízdy pro fyzické a právnické osoby obvodu Města Bělá nad Radbuzou
	14,00 Kč za 1 km jízdy pro ostatní fyzické a právnické osoby
	80,00 Kč za 1 hodinu čekání

Uzavření knihovny

Městská knihovna v Bělé nad Radbuzou bude uzavřena ve středu 16. června 2004 a v době letních prázdnin od 19. července do 29. srpna 2004.

POZVÁNKY

Den dětí

V každé rodině se již jistě stále častěji mluví o dni, na který se nejvíce těší naše děti. Na očekávaný Den dětí se těšíme i my a rádi bychom Vás alespoň okrajově seznámili s jeho letošním průběhem.

Na veselé a hravé odpoledne se chystejte **v neděli 30. května**.

Začínáme **ve 14:00 hodin na fotbalovém hřišti**, kde se přesněji dozvíte, co Vás čeká a nemine.

Pohádkové postavy Vás překvapí zajímavými soutěžemi a vtipnými úkoly (vodní hrátky, plazení po krk v pytli, pojídání tyčinek...).

Odpočinout si můžete v dětském koutku ve skákací žirafě.

Po splnění úkolů můžete posedět u táboráku a opékat vuřty.

Uvidíme se v Pohádkovém ráji a těšíme se na rozzářené dětské oči a projevy radosti.



Indiánka, Čarodějnice, Vodník, Starosta...

Kácení máje

V pondělí 31. května 2004 v 18:30 hodin jste srdečně zváni na kácení máje na náměstí. Přijďte a pomozte obnovit starou tradici.

Fotbalový turnaj

V **sobotu 5. června** proběhne fotbalový turnaj starých gard "Memoriál Stanislava Blehy" na fotbalovém hřišti.

Setkání se starostou

Se starostou města Bělé nad Radbuzou ing. Liborem Pickou můžete přijít diskutovat o problémech města, o všem, co Vás zajímá, **v úterý 8. června 2004 od 15 do 17 hodin** do jeho kanceláře na MÚ.

SVOZ POPELNIC V ROCE 2004

31. května, 14. června (+ Karlova Huť, Černá Hora), 28. června

Upozorňujeme, že do 30. června 2004 mají být uhrazeny poplatky za odpad. Cena pro jednu osobu je 300,-- Kč. Pro podnikatele platí jiná výše poplatků, ale stejný termín. Nezapomeňte poplatky včas zaplatit v pokladně městského úřadu. Při nedodržení termínu bude dlužný poplatek automaticky zvýšen o 50 %.

Vážení spoluobčané,

z dnešního zpravodaje je patrné, že život v našem městě není jednotvárný a že se pořád něco děje. Každý měl a bude mít i nadále možnost vybrat si podle svých zálib a schopností. A tím nemáme na mysli jenom sportovní a zájmové akce, ale i rozvoj města jako takový. Je vítán každý, divák, i ten, kdo by chtěl pomoci při zajišťování pořádaných akcí.

Rychlými kroky se přibližuje doba dovolených a prázdnin. Pomýšlíte-li na tyto příjemné chvíle již v nejbližších dnech, přejeme Vám, aby se vše vydařilo podle Vašich představ, buďte opatrní a přejeme šťastný návrat.

Bělští radní

Bělští radní informují. Občasník. Vydává Městský úřad Bělá nad Radbuzou, Náměstí 200,
345 26 Bělá nad Radbuzou, IČO: 253235. Evidenční číslo MK ČR E 13865.